FUNDAÇÃO PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS
                               Faculdade Presidente Antônio Carlos de Mariana

_____________________________________________________________________________

COMUNICADO 01 – 2025/2

Ao Corpo Administrativo, Docente e Discente,

A Direção e Coordenação da Fupac Mariana em atenção às orientações da UNIPAC

BARBACENA; torna público o Calendário Escolar e Horários de Aulas; fazendo os

seguintes encaminhamentos com vistas ao início das atividades do Semestre 2025/2:

ETAPAS DE PROVAS E PONTUAÇÃO

Altera-se a sistemática de provas e pontuação para o Período Acadêmico 2025/2, qual
seja:

● 1 ETAPA (20 PONTOS) – ATIVIDADE AVALIATIVA, À CRITÉRIO DOCENTE, EM SALA

DE AULA (PRESENCIALMENTE), DATA LIMITE 05/09/2025

● 2 ETAPA (40 PONTOS) – PROVA ABERTA 30 PTS, TRABALHO 10 PTS (AECO),

REALIZADA NA SEMANA DE PROVAS DE 03/10 A 10/10/2025.

● 3 ETAPA (40 PONTOS) – PROVA FECHADA 30 PTS, TRABALHO 10 PTS (AECO),

REALIZADA NA SEMANA DE PROVAS DE 05/12 A 12/12/2025.

MATRÍCULAS/INFORMAÇÕES DIVERSAS

Para Matrículas 2025/2 os (as) Discentes devem acessar o site institucional para acesso

ao (s) boleto (s) com os descontos dos respectivos convênios, informações e dúvidas via

e-mail RH/Financeiro (patriciasouza@unipac.br). 31-999345112

Para INFORMAÇÕES junto à Secretaria os (as) Discentes podem utilizar do e-mail

(secretariafupac@gmail.com). 31988293696

mailto:patriciasouza@unipac.br
mailto:secretariafupac@gmail.com

                                            FUNDAÇÃO PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS
                               Faculdade Presidente Antônio Carlos de Mariana

_____________________________________________________________________________

Desejamos um excelente Período à toda comunidade acadêmica;

Atenciosamente,

Crovymara Elias Batalha – Diretora

Bruno Martins Ferreira – Coordenador Administrativo

Fabiano César Rebuzzi Guzzo – Coordenador Acadêmico